[image: Z:\Ткаченко\ГЕРБЫ на 13.07.2017\Герб Невельск.jpg]

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НевельскОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от  14.12.2023       № 373
	г.Невельск

	О ведении похозяйственного учета личных подсобных хозяйств на территории муниципального образования «Невельский городской округ»

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», руководствуясь приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27.09.2022 № 629 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг», руководствуясь ст.ст. 44,45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ»:

1. Организовать закладку похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств на 2024-2028 годы в электронной форме с использованием комплексной информационной системы сбора и обработки бухгалтерской и специализированной отчетности сельскохозяйственных товаропроизводителей, формирования сводных отчетов, мониторинга, учета, контроля и анализа субсидий на поддержку агропромышленного комплекса.
2. Сотрудникам, ответственным за ведение похозяйственных книг, зарегистрированным в информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления муниципальных услуг в электронной форме, осуществлять ведение похозяйственных книг по форме и порядку, утвержденному приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27.09.2022 № 629 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг», начиная с 1 января 2024 года.
3. Сведения о личных подсобных хозяйствах (далее-ЛПХ) собирать ежегодно по состоянию на 1 января путем сплошного обхода личных подсобных хозяйств и опроса членов личных подсобных хозяйств в период с 10 января по 15 февраля.
4. Учетная запись (лицевой счет) ЛПХ формируется на предоставленный и (или) приобретенный земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, а также при переносе органами местного самоуправления сведений о ЛПХ из книг, которые велись до 1 января 2024 года.
5. Признать утратившим силу распоряжение администрации Невельского городского округа от 25.11.2020 № 363 «О ведении похозяйственного учета личных подсобных хозяйств на территории муниципального образования «Невельский городской округ».
6. Опубликовать настоящее постановление на официальном Интернет-сайте администрации Невельского городского округа.
7. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2024 года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-мэра Невельского городского округа Ронжину Н.В.

[bookmark: _GoBack]

Исполняющий обязанности мэра
Невельского городского округа			                                            Н.В.Ронжина

image1.jpeg